S4, se inhabilito a la empresa FAG Contratistas Generales S.R.L. para contratar con el

Estado, razón por la cual, se le retiró la Buena Pro, siendo otorgada a la empresa M.L.E.

Contratistas Generales SA, al haber quedado en segundo lugar, por el siguiente monto

SI. 1'413,106.95 (Un millón cuatrocientos trece mil ciento seis con 95/100Soles), incluido

el Impuesto General a las Ventas.

1.3. Dicho monto comprendía la mano de obra y cumplimiento de la normativa laboral, pagos

a entidades de Segurídad social, SENCICO, costo de equípos, maquinaria, herramientas,

materíales, fietes, seguros e impuestos;

[...]

generales, utilidad, y todo aquello que sea necesario para la correcta ejecución de la obra

hasta su total tenminación y entrega.

1.4. Asi, con fecha 23 de agosto de 2010 las partes suscribieron el Contrato N" 182-2010-

ME/SG-OGA-UA-APP por la suma de SI. 1'413,106.95 (Un millón cuatrocientos trece mil

ciento seis con 95/100 Soles).

Aplicación de la Conciliación .•

Por la presente ctausula se establece que cualquier controversia sobre la ejecución

o interpretación de este Contratopodrá solucionarse por Conciliación.

Cualquiera de las partes tiene el derecho de solicitar una conciliación dentro del

[...]

- Que, se declare el consentimiento de la liquidación final del contrato de obra presentada

por nuestra parte, recepcionada por la entidad demandada mediante nuestra Carta

N'005 de fecha 13 de enero de 2012, liquidación en la cual se detalló como saldo a

nuestro favor la suma de SI.599, 525.51 (Quinientos Noventa y Nueve Mil Quinientos

Veinticinco Nuevos Soles con 51/100 Céntimos de Nuevo Sol) incluido el IGV;

yen consecuencia, se ordene el abono de dichomonto asi como de los intereses legales

que se hayan generado desde la fecha de consentimiento hasta el momento de su

cancelación.

Pretensión Subordinada de la Sexta Pretensión Principal

[...]

aprobación de nuestra liquidación final de la obra, presentada a la entidad contratante,

mediante Carta MLE005-2012 de fecha 13 de enero de 2012; y en consecuencia, que se

reconozca y ordene el pago del saldo a nuestro favor, por el monto ascendente a la suma

de S1.599,525.51 (Quinientos Noventa y Nueve Mil Quinientos Veinticinco Nuevos Soles

con 51/100 Céntimos de Nuevo Sol); por cuanto, dicha liquidación está elaborada

conforme lo realmente ejecutado en la obra, el Reglamento de la Ley de Contrataciones y

Adquisiciones del Estado; incluido IGV, más los intereses legales moratorias, desde la

[...]

Determinar si corresponde declarar el consentimiento de la liquidación final del

.contrato de obra presentada por LA DEMANDANTE, recepcionada por /a entidad

demandada mediante nuestra Carta N° 005 de fecha 13 de enero de 2012,

liquidación en la cual se detalló como saldo a favor de LA DEMANDANTE la suma

de SI. 599,525.51 (Quinientos Noventa y Nueve Mil Quinientos Veinticinco Nuevos

Soles con 51/100 Céntimos de Nuevo Sol) incluido el IGV; y en consecuencia, cabe
determinar si se debe ordenar el abono de dicho monto, así como de los intereses
legales que se hayan generado desde la fecha de consentimiento hasta el momento

[...]

realizada por LA DEMANDANTE, presentada a la entidad contratante, mediante
Carta MLE005-2012 de fecha 13 de enero de 2012; y en consecuencia, que se

reconozca y ordene el pago del saldo a favor del demandante por el monto
ascendente a la suma de SI. 599,525.51 (Quinientos Noventa y Nueve Mil

Quinientos Veinticinco Nuevos Soles con 51/100 Céntimos de Nuevo Sol) incluido el

IGV, más los intereses legales moratorias, desde la fecha en que se apruebe la

liquidación del contrato de obra hasta su fecha de cancelación.

Séptima Pretensión Principal:
Determinar si corresponde una indemnización, por concepto de daño emergente